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Klasifikace vybraných vegetačních kategorií land cover v krkonošské tundře z dat Sentinel-2A
s využitím časové řady dat

Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit, jestli lze pomocí multitemporálního přístupu zvýšit přesnost klasifikace

vybraných kategorií vegetačního pokryvu ve východní části krkonošské tundry. Využito bylo 10

spektrálních pásem dat Sentinel-2A s prostorovým rozlišením 10 a 20 m. Klasifikační legenda byla

vytvořena botanikem z Krkonošského národního parku. Řízená klasifikace MLC pro 11 tříd vegetačního

pokryvu proběhla v programu ENVI 5.3 na základě terénních dat zaměřených GPS přístrojem.

Jednotlivé přesnosti byly porovnány s výstupy řízené klasifikace v Kupková et al. (2017). Nejlepší

výsledek klasifikace dosáhl celkové přesnosti 53,4 %, což byl podobný výsledek, jako v případě

klasifikace snímku z jednoho termínu (celková přesnost 51,2 %).

Klíčová slova: multitemporální klasifikace, vegetace, spektrální příznaky, Sentinel-2A, tundra,

Krkonošský národní park

Classification of selected vegetation land cover categories in the Krkonoše Mts. Tundra from
Sentinel-2A imagery using multitemporal data

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the possibilities of multi-temporal approach to improve

classification accuracy of vegetation cover in eastern tundra in the Krkonoše Mts. National Park.

Sentinel-2A imagery - 10 spectral bands with spatial resolution 10 and 20 m - was used. The

classification legend was created by a botanist of the national park. Maximum likelihood classification

for 11 categories of vegetation land cover was executed in software ENVI 5.3. The overall accuracy of

the best classification result was 53,4 % which is similar result as in the case of single image

classification (overall accuracy was 51,2 %).

Key words: multi-temporal classification, vegetation, spectral features, Sentinel-2A, tundra, The

Krkonoše Mts. National Park
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1 Úvod a cíle práce

Práce se zabývá územím východní části krkonošské tundry, které je součástí Krkonošského národního

parku. Jedná se o velmi cenné území nad horní hranicí lesa a vyznačuje se mimo jiné vysokou druhovou

rozmanitostí vegetace.

Hlavním cíle této práce je zjistit, zda je možné za použití multitemporálního přístupu dosáhnout

lepší přesnosti klasifikace vegetačního pokryvu zájmového území ve srovnání s klasifikací snímku

z jednoho termínu. Práce se zaměřuje zejména na klasifikaci vybraných vegetačních kategorií – kleč

kosodřevina, subalpínská brusnicová vegetace, alpínská vřesoviště a třtina chloupkatá, z nichž některé

mění svůj vzhled/barvu a pokryvnost v průběhu vegetační sezóny. Využita jsou multispektrální data

Sentinel 2-A, pásma s prostorovým rozlišením 10 a 20 m.

Práce nejprve analyzuje spektrální příznaky uvedených kategorií, jejich odlišnost a změny

v průběhu sezóny. Na základě legendy stanovené botanikem Krkonošského národního parku je

následně metodou Maximum likelihood klasifikován snímek z termínu, v němž jsou jednotlivé

kategorie dobře odlišitelné. Stejnou metodou byl klasifikován také multitemporální soubor dat

z několika termínů, které byly k dispozici. Přesnosti obou klasifikací jsou porovnány s využitím chybové

matice. Trénovací a validační data pro klasifikaci byla pořízena v terénu v letech 2015 a 2016 jako

polygony pomocí GPS přístroje. Jedním z dílčích úkolů práce byla atmosférická korekce dat a

odmaskování oblačnosti.

Nejlepší výsledky klasifikace byly následně porovnány s výstupy Kupková et al. (2017), kde byla

pro východní část krkonošské tundry za použití dat Sentinel-2A provedena řízená klasifikace pro termín

30.8.2015.

Práce vychází z předpokladu, že použití více snímků v rámci jedné sezóny by vzhledem k sezónním

změnám vegetace, které se odráží v jejím spektrálním projevu, mělo pomoci ke zvýšení přesnosti

klasifikace vybraných kategorií vegetačního pokryvu.
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2 Literární rešerše a úvod do problematiky

2.1 Klasifikace

Klasifikace je proces, při kterém dochází k rozřazování jednotlivých obrazových prvků do informačních

tříd. V jejím průběhu jsou původní naměřené hodnoty radiometrických charakteristik nahrazeny

hodnotami, které nám umožňují určit příslušnost k dané kategorii (Dobrovolný, 1998). Základním

předpokladem pro provedení klasifikace je použití klasifikátoru, tedy rozhodovacího pravidla

(algoritmu), podle nějž jsou prvky zařazovány do určitých tříd (Kolář, Halounová, Pavelka, 1997).

Můžeme rozlišit několik druhů klasifikací, přičemž základní rozdělení odděluje klasifikaci pixelovou a

objektově orientovanou.

V případě pixelové klasifikace se rozhodovací pravidla vztahují pouze k pixelu, který je základním

obrazovým prvkem. Tato metoda vyhodnocuje každý pixel zvlášť a k jeho zařazení do informační třídy

nepoužívá pixelů okolních (Weigh, Roggan, 2010). Další rozdělení pixelové klasifikace rozlišuje

klasifikaci řízenou a neřízenou. Základním rozdílem je okamžik a způsob, jakým zpracovatel zasahuje

do klasifikačního procesu. Řízená klasifikace vyžaduje trénovací plochy, které představují známý povrch

a identifikují se na základě například terénního měření (Dobrovolný, 1998). Důležitost jejich výběru pak

zdůrazňuje Campbell (2011), který zmiňuje, že pro konečnou přesnost klasifikace jsou významnějším

faktorem než výběr samotného algoritmu klasifikace. Řízená klasifikace je sice náročnější na

zpracování, ale výsledky bývají přesnější než u druhého přístupu. Mezi nejužívanější klasifikátory řízené

klasifikace patří klasifikátor minimální vzdálenosti, maximální pravděpodobnosti, klasifikátor

pravoúhelníků nebo klasifikátor nejbližších sousedů.

Při neřízené klasifikaci nejsou využívány trénovací plochy, ale přístup je založen na principu

shlukových analýz. Zpracovatel si určí počet cílových tříd, kterým je následně přidělen geografický

obsah. Mezi využívané algoritmy řadíme ISODATA nebo K – Means Clustering. Výhodou neřízené

klasifikace je především rychlejší proces vyhodnocení (Weigh, Roggan, 2010)

Jak uvádí Bletsche (2010), se zvyšujícím se prostorovým rozlišením roste vhodnost užití klasifikace

objektové. Předpoklad větší přesnosti pro data s velmi vysokým rozlišením při užití objektové

klasifikace je potvrzen také v Suchá et al. (2016).

Objektová klasifikace (OBIA) nezkoumá pixely, ale pracuje se shluky. Na rozdíl od pixelové

klasifikace bere v potaz vztah mezi jednotlivými pixely a věrohodněji tak vykresluje vegetační celky

(Dobrovolný, 1998). Snaží se o napodobení interpretace snímku takovým způsobem, jak by byl vizuálně

interpretován člověkem. Podle Myint et al. (2011) je metoda vhodná primárně pro klasifikaci vegetace

nebo zastavěných území. Toto tvrzení potvrdil i ve své studii, která se zaměřovala na identifikaci
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zastavěných ploch v americkém městě Phoenix. Pro satelitní data sensoru QuickBird byla objektovým

přístupem dosažena nejvyšší přesnost klasifikace (90,4 %).

V první fázi procesu objektové klasifikace dochází k segmentaci, tedy rozdělení pixelů do shluků

(Blaschke, 2010). Rozlišit lze několik segmentačních algoritmů, které se dělí podle jejich přístupů

k postupu segmentace. Některé postupují od největších objektů k nejmenším, u některých tomu je

naopak. Klasifikace je založena na zařazování objektů do tříd, které popisují jejich význam. Ty jsou

charakterizovány klasifikačními pravidly, v případě více pravidel mluvíme o klasifikační bázi.

Oddělovány jsou tzv. tvrdé a měkké klasifikátory.

Při výběru typu klasifikace je třeba vzít v úvahu mimo jiné charakteristiku typu dat, statistické

rozložení tříd nebo prostorové rozlišení (Goméz, 2016). Pro účely klasifikace vegetačního pokryvu

v krkonošské tundře bude v této práci využito řízené klasifikace Maximum Likelihood.

2.1.1 Klasifikátor maximální pravděpodobnosti

Klasifikátor maximální pravděpodobnosti (MLC) je široce užívaná metoda. Je považována za jednu

z nejpopulárnějších a nejspolehlivějších technik (Zagajewski, 2005). Gomez (2016) uvádí, že


[…]


brusnicová vegetace, alpínská vřesoviště a třtina chloupkatá) vyplynulo, že pro odlišení spektrálních

příznaků v datech Sentinel-2 se jako nejvhodnější jeví pásmo 7 (blízké infračervené) v rozmezí vlnových

délek 0,78-0,89 µm. V rámci sledovaných druhů se jako spektrálně dobře odlišitelná jevila třtina

chloupkatá, což se nepotvrdilo ve výstupech klasifikace. Pokud se týká jednotlivých termínů v rámci

sezóny, lze říci, že skutečně dochází k určité variabilitě v tom, který termín je vhodný pro odlišení

jednotlivých druhů na základě spektrálních příznaků. Jako důležité se ale jeví právě období července,

pro nějž byla data prakticky nedostupná.

Jako nejlepší pro vstup do klasifikace multitemporálního souboru dat se ukázala data

předzpracovaná metodou hlavních komponent se vstupem 6 pásem. Využitím klasifikátoru maximální

pravděpodobnosti bylo zjištěno, že přesnost klasifikace je v případě užití multitemporálního přístupu

podobná jako v případě hodnocení jedné scény. Celková přesnost dosáhla 53,4 %, pro termín 12.9. to

bylo 51,2 %. Nejlepší výsledky vykázaly v obou případech kategorie kosodřevina a kamenná moře.

V případě multitemporálního souboru byla nejhůře klasifikována subalpínská brusnicová vegetace,

třtina chloupkatá, bezkolenec modrý a kategorie druhově bohatých porostů. Dvě z těchto kategorií

byly vzhledem k předchozím neuspokojivým výsledkům výzkumů hlavním předmětem zájmu, ale ani

využitím multitemporálního přístupu se je z výše uvedených důvodů špatné dostupnosti dat v našem

případě nepodařilo klasifikovat s větší přesností. Dílčím úspěchem je, že vyšší zpracovatelské i

uživatelské přesnosti bylo multitemporálním přístupem dosaženo pro kategorii mokřady a rašeliniště

a zejména pro kategorii alpínská vřesoviště, která byla jednou z kategorií sledovaných v této práci.

Přesnosti klasifikací pro atmosféricky korigovaná data se od přesností získaných pro

nekorigovaná data významně neliší. Jako vhodné se ukázalo užití algoritmu Sen2Cor jak k atmosférické

korekci, tak i k účelům odmaskování oblačnosti.
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Výsledky byly také porovnány s výstupy Kupková et al. (2017), kde bylo z dat Sentinel-2A pro

termín 30.8.2015 nejvyšší přesnosti (58,27 %) dosaženo algoritmem Neutral Network, pro Maximum

Likelihood však pouze 53,64 %. V této práci byl tedy pro multitemporální soubor dat dosažen prakticky

stejný výsledek. V případě multitemporálního přístupu byly ale i kategorie, které lepšího výsledku

dosáhly (viz Tab. 9). To platí pro zpracovatelskou přesnosti kategorie vřes (44 % oproti 37,8 %) a

uživatelskou přesnost metlice trsnaté (59,1 % oproti 26,4 %).

Za hlavní úskalí celé klasifikace lze označit omezenou dostupnost vhodných snímků. Takových,

které by splňovaly všechna potřebná kritéria, tedy minimální výskyt oblačnosti a jejich pořízení ve

vhodné roční době. Proto lze větší potenciál využití multitemporálního přístupu očekávat na území,

kde není tak častý výskyt oblačnosti, jako v horských oblastech. Velkou naději ale (snad i pro horské

oblasti) přináší lepší časové rozlišení dat systému Sentinel po vypuštění družice Sentinel-2B. Časové

rozlišení 5 dní dává šanci i v těchto oblastech na nasnímání časové řady dat, která by zahrnovala

zásadní (a zároveň bezoblačné) termíny postihující jednotlivé fenologické fáze vegetace důležité pro

lepší rozlišení analyzovaných druhů. Bude tedy dobré se k tématu vrátit a další závěry učinit v době,

kdy budou tato data dostupná.
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 1 2 4 5 6a 6b 6c 7a 7b 7c 10 Total

1 66 0 5 6 0 0 0 0 0 4 0 81

2 0 12 2 0 2 0 0 0 1 1 0 18

4 15 18 22 1 11 9 2 1 2 7 1 89

5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5

6a 0 3 3 0 13 2 0 7 3 1 0 32

6b 3 1 12 4 12 9 5 0 4 0 2 52

6c 0 0 1 1 4 0 3 1 0 4 3 17

7a 0 3 1 0 17 0 0 5 3 0 2 31

7b 0 0 4 0 2 0 4 5 4 3 0 22

7c 3 1 1 0 16 4 1 15 15 81 0 137

10 0 1 7 0 0 2 0 0 4 0 122 136

Total 87 39 58 12 77 26 15 34 41 101 130 620

Příloha 1: Chybová matice klasifikace MLC pro multitemporální soubor dat

1 2 4 5 6a 6b 6c 7a 7b 7c 10 Total

1 62 0 4 0 3 0 0 0 4 3 0 76

2 0 5 3 1 5 0 0 4 0 7 0 25

4 5 16 15 3 1 9 0 0 9 8 3 69

5 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

6a 0 0 4 0 25 0 3 4 1 17 0 54

6b 6 13 9 4 8 7 0 1 4 5 3 60

6c 12 0 1 1 3 2 1 0 0 0 0 20

7a 2 5 3 0 1 1 0 16 11 7 6 52

7b 0 0 10 1 12 3 6 4 8 9 0 53

7c 0 0 0 2 19 3 0 5 1 44 0 74

10 0 0 7 0 0 1 5 0 3 1 118 135

Total 87 39 58 12 77 26 15 34 41 101 130 620

Příloha 2: Chybová matice klasifikace MLC pro termín 12.9.2015