Posudek vedoucí bakalářské práce

Název práce: Klasifikace vybraných vegetačních kategorií land cover v krkonošské tundře z dat Sentinel-2A s využitím časové řady dat

Autorka práce: Markéta Roubalová

Bakalářská práce Markéty Roubalové vychází z projektu GAUK s názvem „Využití dálkového průzkumu Země pro klasifikaci vegetace nad horní hranicí lesa v Krkonošském národním parku“ řešeného na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie. Využívá časovou řadu dat Sentinel-2A s cílem zjistit, jestli lze pomocí multitemporálního přístupu zvýšit přesnost klasifikace vybraných kategorií vegetačního pokryvu ve východní části krkonošské tundry. Aplikuje jednak analýzu spektrálních příznaků a dále klasifikaci multitemporálního souboru dat, konkrétně klasifikátor maximální věrohodnosti (MLC).

Práce byla komplikovaná vzhledem k tomu, že dostupná časová řada dat nebyla z důvodu velké oblačnosti v datech úplná (nepokrývala dostatečně celou vegetační sezónu) a navíc musela být z dostupných dat opět z důvodu oblačnosti odmaskovaná velká část území. To vedlo k tomu, že se značně zredukoval počet trénovacích/validačních polygonů nasbíraných v terénu, což následně ovlivnilo úspěšnost klasifikací. Nicméně se i tak podařilo dosáhnout úspěchů při klasifikaci některých sledovaných kategorií a také při vyhodnocení vhodnosti jednotlivých pásem a termínů pro klasifikaci, a též při popisu spektrálních odlišností některých druhů.

Výsledky vyznívají optimisticky zejména s výhledem možnosti využití dat družice Sentinel-2B a tedy dalším zvýšením časového rozlišení dat systému Sentinel-2 (opět jistě v reálu komplikované problémy s oblačností).

Po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná, správně členěná do kapitol. Dobře zpracované jsou zejména nejdůležitější kapitoly, jednak Literární rešerše a dále kapitoly Diskuse a Závěry, kde jsou podrobně analyzovány problémy, s nimiž se autorka při analýze potýkala.

Markéta Roubalová výborně zvládla práci s literaturou, správně aplikovala metody analýzy dat, přehledně vyhodnotila výsledky a poté je porovnávala s literaturou a diskutovala možnosti zlepšení postupu. K řešení práce přistupovala systematicky a svědomitě. Práci Markéty Roubalové doporučuji přijmout jako bakalářskou práci a hodnotím stupněm *výborně*.

V Líbeznicích 3. 6. 2017

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.